CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 630/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de fevereiro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 622/2022, de
autoria dos Vereadores DÉBORA DE SOUSA DAU, SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR
e WILIAN MARQUES POSTIGO, com o apoio do Vereador Rodrigo Costa Ferreira, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência a destinação de emendas para a implantação
de brinquedos adaptados para crianças com necessidades especiais físicas e/ou mentais
nos parques públicos do nosso Município.

..., porém até o presente momento não obtivemos resposta do Poder

Executivo. O projeto tem como objetivo preencher uma enorme lacuna que separa crianças
com necessidades especiais, bem como as suas famílias, do direito ao lazer em praças e
playgrounds públicos. Brincar é um dos princípios básicos para o bom desenvolvimento
social e psicológico da criança. É também um ato inclusivo, que elimina barreiras e prepara
as crianças para a vida em uma sociedade além do núcleo familiar, proporcionando, assim,
a inclusão social entre crianças com e sem necessidades especiais. Por esses e tantos
outros motivos, pedimos a destinação de verbas para realizarmos o projeto em nosso
Município, que por certo fará a diferença na vida e no futuro de muitos cidadãos aos quais
representamos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-04-07T11:40:31-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-04-07T11:59:04-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro